
A.G.C. 15 -  Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore  Provinciale
Genio Civile Caserta–  Decreto dirigenziale n. 13 del 18 marzo 2010 – Auto rizzazione provvisoria
alla costruzione ed esercizio di linea elettrica 20 Kw in cavo interrato di allacciamento alla rete di
distribuzione Enel proveniente da impianto fotovolt aico nel Comune di San Tammaro (CE) in lo-
calita' Selvetella. Ditta AGRODUE S.r.l.

Il Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civi le di Caserta

 PREMESSO:
• CHE con D.P.R. 15.01.1972 n. 8 sono state trasferite alle Regioni a Statuto Ordinario, in attuazione del
disposto degli artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di urbanistica, via-
bilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale, facenti capo all’Amministrazione del
Ministero dei Lavori Pubblici;
• CHE alla Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma n. 4 dell’art. 88 del D.P.R. del
24.07.977 n. 616 (attuazione delega di cui all’art. 1 della legge n. 382 del 22.07.95) sono state trasferite
le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni per la costruzione degli impianti ed opere connesse
di tensione inferiore od uguale a 150.000 volt;
•  CHE con L.R. 27.10.1978 n. 47, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del
15.04.02, le autorizzazioni, le concessioni e tutti gli atti aventi rilevanza esterna, relativa alle attribuzioni
delle funzioni trasferite o delegate alla Regione Campania con il  succitato D.P.R. 24.07.1977 n. 616
sono assunti con provvedimento della G.R.C. o da un assessore delegato;
• CHE con Delibera di G.R. n. 3466 del 03.06.00 sono stati attribuiti ai Coordinatori delle Aree Generali
di Coordinamento tutte le competenze, per l’attuazione di obiettivi e di programmi definiti con gli atti di in-
dirizzo adottati dagli organi di governo, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione
verso l’esterno, compiti specificati e precisati nelle lettere a, b, c, d, e, f, g ed ulteriormente precisati e
chiariti nella circolare dell’Assessore al Personale n. 5 del 12.06.00;
• CHE con delibera di Giunta Regionale n. 5154 del 20/10/2000, come modificata dalla Delibera di G.R.
n. 5784 del 28/11/2000, sono state delegate ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente com-
petenti, le istruttorie e le conseguenti autorizzazioni, gli accertamenti e le rendicontazioni in materia di
esercizi provvisori e definitivi di impianti elettrici di distribuzione e di pubblica illuminazione ex R.D. n.
1775/1933;
• CHE con istanza del 23.10.2009 Prot. n. 2009.0914952, la società AGRODUE srl con sede in Via M.
Schipa 100, Napoli – P.Iva 06348331213 – ha chiesto l’autorizzazione, con dichiarazione di pubblica uti-
lità, per la costruzione e messa in esercizio di linea elettrica da 20 Kw in sotterraneo di allacciamento
alla rete di distribuzione Enel da impianto fotovoltaico denominato ”San Tammaro 2 MW” in Località Sel-
vettelle nel Comune di San Tammaro (Ce), sensi del comma1 art. 12 D.lgs. 387/03, art. 1 comma 4
L.10/91 e ai sensi degli artt. 111 e 113 del T.U. sulle acque e sugli impianti elettrici - R.D. 11.12.1933 n°
1775, nelle more del rilascio dell’autorizzazione regionale definitiva.

CONSIDERATO :
• CHE l’elettrodotto da realizzare ha uno sviluppo complessivo di ml 900;
•  CHE l’istanza di richiesta dell’autorizzazione è regolarmente documentata ed è stata integrata da atti
tecnici ed amministrativi occorrenti alla pratica;
• CHE agli atti di pratica è presente la soluzione tecnica minima approvata dall’Enel;
•  CHE la linea elettrica in parola risulta avere i requisiti per poter essere dichiarata di pubblica utilità,
nonché urgente ed indifferibile;
• CHE la AGRODUE Srl ha attestato che l’impianto di l.e. non interesserà proprietà private, ma soltanto
strade comunali ed aree di proprietà e/o disponibilità della società stessa per cui non si darà luogo a pro-
cedure espropriative o di imposizione di servitù coattive;
• CHE la società proponente ha provveduto a pubblicare il Rende Noto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Campania n°69 del 16/11/2009;



•  CHE nessuna opposizione ed osservazione è stata conseguentemente presentata da parte di Enti o
Privati;
• CHE in ottemperanza a quanto disposto con deliberazioni di Giunta Regionale del 12.05.1995 n°
2694, del 12.07.96 n° 5363, del 04.12.1995 n° 7637 e n° 6573 del 04.11.1997, sono stati determinati gl i
oneri di competenza:
- per spese di istruttoria, sopralluoghi, sorveglianza e collaudi in € 330,54, da versare secondo con le se-
guenti modalità € 49,59 a presentazione istanza, € 115,70 ad inizio lavori, € 165,27 prima del collaudo;
-per il deposito cauzionale € 1.032,98 (euro milletrentadue/98);
• CHE la società AGRODUE ha versato la somma di € 49,59, quale prima rata delle spese di    istrutto-
ria;
• CHE la Società AGRODUE srl ha acquisito i pareri e nulla  - osta delle Autorità e degli Enti sottoelen-
cati:

Ministero dello Sviluppo Economico -Dipartimento per le Comunicazioni – Ispettorato Territoriale del-
la  Campania:  Nulla  –  Osta  provvisorio  nota.  IT/sett.III/NA/IE/09/91BRC –  Prot.  0017778  del
07/12/2009;

Comune di San Tammaro: Avviso di rilascio n°2 del P ermesso di Costruire alla ditta Agroenergia Srl
– nota 879 del 29/01/2010;

Comune di  San Tammaro:  Parere preventivo  su richiesta di  autorizzazione agli  scavi  dalla  ditta
Agroenergia Srl – Prot. 8507 del 29/09/2009;

Autorità di Bacino dei Fiumi Liri – Garigliano e Volturno: Parere favorevole con nota del 23/12/2009
Prot. 9540;

Consorzio  Generale  di  Bonifica  del  Bacino  Inferiore  del  Volturno:  Parere  favorevole  con  nota
Prot.243 del 14/01/2010;

Approvazione progetto dell’impianto di connessione alla rete dell’Enel Distribuzione SpA – nota Elel-
DIS-18/07/2009-0476597;

Che la Società Agroenergia S.r.l. con nota del 22/09/2009 ha richiesto al Comune di San Tammaro
(prot. Comunale 8380 del 24/09/2009) la voltura dei permessi ed autorizzazioni rilasciate di cui al
punto 2. e 3. a favore della ditta Agrodue S.r.l. 

Nulla Osta Idraulico del Genio Civile di Caserta – Rep.  N°75 del 25/02/2010;

• CHE i pareri e nulla osta finora ottenuti sono sufficienti ai sensi del T.U. 1775/33 all’emissione del De-
creto di Autorizzazione Provvisoria alla costruzione ed esercizio della linea elettrica;

• CHE la società AGRODUE s.r.l. ai fini del rilascio dell’autorizzazione provvisoria per l’inizio dei lavori, si
obbliga ad adempiere alle prescrizioni e condizioni imposte dagli Enti interessati nonché ad eseguire le
disposizioni che saranno sancite nel decreto di Autorizzazione Definitiva, ed a demolire le opere in caso
di mancata autorizzazione ;

VISTO:
- il T.U. 11/12/1933 n°1775;
- il D.P.R. 15/01/1972 n° 8;
- la L.R. Campania del 25/10/78 n° 47;
- la Legge 06.12.1962 n° 1643 ;
- il D.P.R. 08.03.1965 n° 342 ;
- la Legge 22.10.1971 n° 865 e successive modificaz ioni;
- la L. R. Campania del 19.04.1977 n° 23;
- la L. R. Campania del 3.01.78 n. 1
- il D. M. n° 28 del 21/02/1988;
- l’art. 11 dello Statuto della Regione Campania;
- la Delibera di Giunta Regionale n° 2696 del 12.05 .1995;
- la Delibera di Giunta Regionale n° 7637 del 04.12 .1995;
- la Delibera di Giunta n° 5367 del 12.07.1996;
- la Delibera di Giunta Regionale n° 3466 del 03/06 /2000;
- la Delibera di Giunta Regionale della Campania n° 5154 del 20/10/2000;



- la Circolare Regionale del 12.06.2000 n° 5 ;
- il D.P.R. n. 327 dell’ 08/06/2001;
- la Legge 22.02/01 n. 36 e DPCM del 8.07.03;
- la legge Regionale n° 7/2002;
- il Decreto Dirigenziale n. 1221 del 01/07/02;
- la L. R. n° 16 del 26.07.02;
- IL D. L. , n. 165 del 30.03.2001;
- la Delibera di Giunta Regionale n° 2119 del 31/12 /2008

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 Unità Operativa 02, nonché il parere positivo su di
essa del responsabile del procedimento dr. Antonio De Matteis.

D E C R E T A

- La società AGRODUE srl con sede in Napoli alla Via M. Schipa 100 – P.Iva 06348331213, è auto-
rizzata in via provvisoria, ad eseguire i lavori di costruzione e di messa in esercizio della linea
elettrica da 20 Kw in sotterraneo di allacciamento alla rete di distribuzione Enel da impianto foto-
voltaico denominato ”San Tammaro 2 MW” in Località Selvetelle nel Comune di San Tammaro
(Ce), con l’obbligo fin da ora, ad adempiere alle prescrizioni e condizioni che saranno stabilite nel
decreto di autorizzazione definitiva o a demolire le opere in caso di negata autorizzazione;

- L’autorizzazione provvisoria si intende subordinata al rilascio del Permesso di Costruire alla ditta
Agrodue Srl da parte del Comune di San Tammaro ed alla preventiva formalizzazione delle voltu-
re richieste dalla ditta Agroenergia a favore di Agrodue indicate nel considerato;

- Ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 18.03.1965 n° 342 i lavori di impianti elettrici descritti nelle premesse
sono dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità pertanto ai sensi di quanto stabilito dall’art.
1, della Legge 03.01.78 n°1, il termine in cui dovr anno avere inizio i lavori è fissato in anni 3 (tre),
a decorrere dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C. del presente decreto; il termine per la loro ul-
timazione è fissato in anni 2 (due) dalla data di inizio;

- La società AGRODUE s.r.l. s’impegna a versare le ulteriori quote degli oneri per spese di istrutto-
ria, sopralluoghi, sorveglianza e collaudo, determinate come segue: prima dell’inizio dei lavori €
115,70 e prima del collaudo € 165,27;

- Di stabilire che le linee elettriche dovranno essere costruite secondo le modalità tecniche previste
nel progetto – che costituisce parte integrante del presente provvedimento -presentato e in con-
formità con quanto previsto dalla  legge 28 giugno 1986 n.  339 e dall’art.  3.1.03 e del  D.M.
21/04/1988, e dovranno essere collaudate secondo le procedure esposte nella vigente normativa
entro 3 anni dalla loro realizzazione;

- Di stabilire che l’autorizzazione provvisoria s’intende accordata salvi i diritti dei terzi e sotto l’os-
servanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di impianti di linee di trasmissione e di distribu-
zione di energia elettrica, nonché delle speciali prescrizioni poste dalle singole amministrazioni
interessate ai sensi dell’articolo 120 del T.U. 11 dicembre 1933 n. 1775 e che di conseguenza, il
richiedente viene ad assumere la piena responsabilità per gli eventuali danni causati ai terzi dalla
costruzione o dall’esercizio delle linee elettriche, sollevando l’amministrazione regionale da qual-
siasi pretesa o molestia da parte di coloro che si ritenessero danneggiati;

- Di stabilire che il richiedente resta obbligato ad eseguire, anche durante l’esercizio delle linee, tut-
te quelle opere nuove o modifiche che a norma di legge fossero prescritte per la tutela dei pubbli-
ci e privati interessi ed entro i termini che saranno all’uopo stabiliti, con le comminatorie di legge
in caso di inadempienza;

- Di stabilire che tutte le spese inerenti al presente decreto sono a carico della società AGRODUE
s.r.l.;

- L’inizio dei lavori di realizzazione della linea elettrica sono subordinati al rilascio del propedeutico
Decreto di Concessione di utilizzo di area demaniale per l’attraversamento di un canale.

- La società AGRODUE s.r.l. è obbligata a comunicare a questo Settore la data di inizio dei lavori
con un minimo di 15 (quindici) giorni di anticipo.

- il Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta, avrà il compito di verificare che siano rispettate
le prescrizioni imposte dalle competenti Autorità e quanto autorizzato con il presente Decreto;



Il presente Decreto, nel rispetto delle procedure vigenti dettate dall’Amministrazione Regionale sarà in-
viato:
• per via telematica, a norma di procedura:

a) alla Segreteria della Giunta;
b) al Settore gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio;
c) all’Area 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione ed Espropriazione
d) al Settore Regolamentazione dei Mercati.

• in forma cartacea, in copia conforme all’originale:
a) alla Ditta Agrodue S.r.l. – Nqapoli
b) al Comune di San Tammaro;
c) all’Agenzia del demanio – Filiale Campania – Napoli

   Il Dirigente del Settore
Ing. Nicola Di Benedetto


